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Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí,  16 de dezembro de 2021.

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 212/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
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Em atendimento ao Ofício n° 526/2021-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  03  de dezembro  de 2021,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  06  de dezembro de

2021,  referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  212/2021,  de  autoria  do  vereador  Hernani

Barreto, venho prestar as seguintes informações:

Segue   Memorando   n°   776/2021   -  SEMOB   expedido   pela   Secretaria   de

Mobilidade Urbana a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,
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ROSANA GRAVENA

Vice-Prefeita do Município de Jacareí

Secretário de Governo e Planejamento

Praça dos Três Poderes, ii° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br



Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Mobilidade Urbana

Memorando 776/2021 -SEMOB

Jacareí, 7 de dezembro de 2021

À Sra.  Denise Mar{ins

Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 212/2021 -Vereador Hernani Barreto

Prezada senhora,

Em resposta ao Pedido de lnformações 212/2021,  informamos:

1.  De  quem  é  a  responsabi[idade  quanto  à  construção  das  calçadas  e

manutenção nas [ocalidades acima citadas?

Resposta:  Dos  descritos  no  Art.  24  da Lei  Complementar  68/2008,  Código  de

Posturas  de  Normas  do  município  de  Jacareí.  Neste  citado  local,  do  trecho  entre  a  Rua

Emygdio Pereira de Mesquita até entrada do Altos de Santana é de propriedade privada,  na

sequência, alça de acesso à avenida Elmira Martins Moreira até saída da rua Otávio Martins,

poder público.  Na sequência,  toda a {estada do condomínio Villas de San{ana é calçada de

responsabilidade particular, até a entrada da avenida do Crystal.

2.   Existe  algum   projeto  por  parte  do  Poder  Público  para  trazer  maior

segurança e melhor acessibilidade no referido local?

Resposta:  Sim,  nos  trechos  de  responsabilidade  do  Poder  Público,  onde  será

feita uma área de estacionamento.

2.1  Se positivo, qual a data estimada?

Resposta:  Nos  próximos  12  meses,  nos trechos  de  responsabilidade  do  Poder

Sem mais para o momento, desde já, colocamo-nos à disposição para quaisquer

Público-


